E coisa mais admirável ainda: se acontecer que o Sumo Pontífice, montando a cavalo, queira fazer um passeio, em solene cortejo, na companhia da multidão dos nobres, e se estiverem presentes o imperador e os reis, eles seguram com as mãos os sacros pés do Sumo Pontífice quando monta no cavalo e com as mãos no freio reverentemente o acompanham por algum espaço, até que o mesmo Sumo Pontífice os convida muito amavelmente a subirem para os cavalos que os esperam. [80] Donde facilmente se pode concluir qual é a veneração dos restantes príncipes para com o Sumo Pontífice, quando o imperador e os reis por tal forma se lhe mostram submissos e tanto o veneram.

LEÃO — Contas coisas verdadeiramente extraordinárias sobre a autoridade do Sumo Pontífice e nós sentimo-nos do íntimo inclinados a venerá-lo, ao ouvirmos as tuas palavras.

MIGUEL — Quando eu me referir à nossa chegada a Roma, compreendereis mais facilmente quanta é a majestade e a grandeza do Sumo Pontífice, quais são a

Potest etiam idem Pontifex magnum aliquem principem [79] uel dynastam ad regiam dignitatem extollere, immo reges ipsos, et imperatorem regia siue imperatoria dignitate abdicare, si propter defectionem aliquam ab ipsis factam, uel aliam iustissimam et grauissimam causam Christianae Reipublicae expedire iudicauerit. Quod aliquando euenisse, certissimis Europaeorum monumentis proditum est.

LINVS — Magna profecto et incredibilis est Summi Pontificis maiestas, qui potest regiam dignitatem abrogare, nouamque creare, et ex cuius auctoritate imperator ad suum altissimum munus stabiliter obtinendum omnino pendet, quem denique Christiani reges tanto cultu et ueneratione prosequuntur.

MICHAEL — Quanta sit Summi Pontificis maiestas, ex iis intelligetis quae progressu colloquiorum dicam de felici ad urbem Romanam accessu. Vt tamen aliqua non omittam, quae praesens materia propositumque postulat, scire dignissimum est, qualiter se habeant inter sese, Summus Pontifex, imperator ac reges, quoties grauissima aliqua de causa conueniunt.

Nam in primis, cum imperator, regesque Summum Pontificem adeunt (ut interim sileam communem illam laetitiam et gratulationem, qua excipiuntur) antequam ad sedem Summi Pontificis accedant, ter genua flectunt et tertio loco uenerabundi in terram se uolunt et maxima tum corporis, tum animi submissione oscula Summi Pontificis sacris pedibus imprimentes, ipsum tamquam Christi uicarium pie religioseque uenerantur et adorant. Mox autem Summus Pontifex eos ad amplexum recipit et ad designatas sedes perhumaniter ac paterne inuitat. Quod si idem Supremus Pontifex ad mensam solemnem ritu uelit accumbere, mos est ut iidem domini instar administratorum aquam illi ad manus abluendas infundant, mantile ad easdem extergendas porrigant, denique primas epulas ei subministrent. Quo uenerationis ritu exhibito, ad conuiuium ab eodem amantissime inuitati reuerenter accumbunt, et filiorum more cum parente illo omnium iucundissime conuiuantur.